
pag. 1 di 5

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

SETTORE SOCIO EDUCATIVO

Servizio Pubblica Istruzione - Cultur.a - Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PROPOSTA SETTORE N. 241 DEL 26/03/2024

REGISTRO GENERALE SEGRETERIA

N. 663 DEL 26/03/2024

OGGETTO:

Sezioni Primavera Anno Scolastico 2023/2024 – Procedura per il rilascio dell’Autorizzazione al
Funzionamento delle sezioni Primavera



pag. 2 di 5

OGGETTO: Sezioni Primavera Anno Scolastico 2023/2024 – Procedura per il rilascio
dell’Autorizzazione al Funzionamento delle sezioni Primavera

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIO FORMATIVO

RICHIAMATI

- gli accordi sanciti dalla Conferenza Unificata il 14 giugno 2007, il 20 marzo 2008, il 29 ottobre 2009 e il 10
ottobre 2010 per l’attivazione di un servizio educativo integrato per bambini di età compresa tra i 24 e i 36
mesi, da aggregare a strutture educative di scuole dell’infanzia o di asili nido;

- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, riguardante “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13
luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 2, comma 3, lettera b);

- l’Intesa sancita dalla Conferenza Unificata l’8 luglio 2021, rep. atti n. 82, inerente al “Piano di azione
nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il
quinquennio 2021-2025”;

- l’Accordo quadro sancito dalla Conferenza Unificata il 1° agosto 2013, rep. atti n. 83/CU, “Accordo quadro
per la realizzazione di un'offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i
raccordi tra nido e scuola dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6
anni” - l’articolo 4 del citato Accordo quadro del 1° agosto 2013, rep. atti n. 83/CU, secondo il quale il
Ministero dell’istruzione, tra gli altri, mette annualmente a disposizione del servizio specifiche risorse
finanziarie, la cui entità complessiva viene resa nota all'inizio dell'esercizio finanziario di assegnazione e
comunque entro il mese di marzo;

- l’Accordo quadro per la realizzazione dell’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni
sancito il 26 luglio 2023 in Conferenza Unificata;

- la Legge del 30 dicembre 2023 n. 213 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026.

PREMESSO CHE

gli Enti gestori che intendono attivare una Sezione Primavera in una Scuola dell’Infanzia Paritaria o in un Nido
d’Infanzia autorizzato, per l’anno scolastico 2023/2024, devono presentare all'Amministrazione Comunale la
richiesta di autorizzazione al funzionamento, nonché garantire la sussistenza delle condizioni previste dalla
normativa regionale e statale di riferimento, secondo i parametri di seguito indicati:

-  accesso al servizio di bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi che compiano i due anni di età in una data
compresa tra il 1 gennaio ed il 31 dicembre dell’anno scolastico di riferimento; idoneità di locali e spazi sotto il
profilo funzionale e della sicurezza, conformi alle norme regionali e ai regolamenti comunali vigenti in materia
e che rispondano alle diverse esigenze dei bambini della fascia da due a tre anni, in particolare: accoglienza,
riposo, gioco, alimentazione, cura della persona;

-  allestimento degli spazi con arredi, materiali, strutture interne ed esterne, in grado di qualificare l'ambiente
educativo come contesto di vita, di relazione e di apprendimento;



pag. 3 di 5

-  orario di funzionamento flessibile rispondente alle diverse esigenze dell’utenza e alla qualità di erogazione
del servizio, compreso tra un minimo di 5 ed un massimo di 8 ore giornaliere;

-  rapporto numerico tra personale educativo e bambini non superiore a 1:10;

-  numero di bambini compreso tra un minimo 10 ed un massimo di 20 unità; pag. 3 di 5

-  impiego di personale educativo professionalmente idoneo, per la specifica fascia di età dei bambini, con
particolare attenzione al sostegno di bambini con disabilità inseriti nella sezione, nel rispetto delle disposizioni
di cui al richiamato Accordo Quadro Nazionale del 1 Agosto 2013;

-  specificità del progetto educativo in cui sia evidenziata la continuità educativa con le strutture educative
dedicate ai bambini da 0 a 6 anni, anche attraverso forme di disponibilità all’ aggiornamento del personale.

CONSIDERATO CHE

il possesso dei citati requisiti è condizione essenziale per l’autorizzazione al funzionamento delle Sezioni
Primavera, per il prosieguo della loro attività e per l'erogazione dell'eventuale contributo statale;

CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla prosecuzione in forma diffusa sul territorio dei servizi
educativi integrati per rispondere alle esigenze delle famiglie;

RITENUTO DI

- prendere atto del Modulo Istanza allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale per
verificare la sussistenza delle condizioni previste dalla normativa regionale e statale di riferimento per il rilascio
dell’autorizzazione al funzionamento della Sezione Primavera – per l’anno scolastico 2023/2024;

- stabilire le seguenti modalità di presentazione delle istanze per il rilascio dell’autorizzazione di che trattasi:

- la presentazione della richiesta di autorizzazione, valida sia per le nuove domande che per il rinnovo, dovrà
essere effettuata utilizzando il modulo allegato che dovrà essere compilato in ogni parte e trasmesso con gli
allegati richiesti in formato digitale all’indirizzo pec: istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-
inferiore.sa.it;

- il Servizio Istruzione verificherà la completezza e la conformità della dichiarazione resa e di quanto
sottoscritto, relativamente ai requisiti posseduti e alla documentazione allegata.

DATO ATTO CHE

- il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;

-  l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147/bis del D. Lgs. n.267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;

DETERMINA

- di prendere atto del Modulo Istanza allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale per
verificare la sussistenza delle condizioni previste dalla normativa regionale e statale di riferimento per il rilascio
dell’autorizzazione al funzionamento della Sezione primavera – per l’anno scolastico 2023/2024;

mailto:istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it
mailto:istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it
mailto:istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it


pag. 4 di 5

- di stabilire che la presentazione della richiesta di autorizzazione, valida sia per le nuove domande che per il
rinnovo, dovrà essere effettuata utilizzando il modulo allegato che dovrà essere compilato in ogni parte e
trasmesso con gli allegati richiesti in formato digitale all’indirizzo pec:
istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it;

il Servizio Istruzione verificherà la completezza e la conformità della dichiarazione resa e di quanto sottoscritto,
relativamente ai requisiti posseduti e alla documentazione allegata;

-di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Silvana Esposito, Funzionario del Servizio
Istruzione Cultura Sport Spettacolo;

- di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line ai sensi della legge 190/12 e del D.Lgs
33/2013 e di darne idonea diffusione.

IL DIRIGENTE SETTORE SOCIO EDUCATIVO

Dott.ssa Nicla Iacovino

SETTORE SOCIO EDUCATIVO
IL DIRIGENTE

f.to Dott.ssa Nicla Iacovino

mailto:istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it
mailto:istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it
mailto:istruzione.culturaesport@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it


pag. 5 di 5

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ATTESTATO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 26/03/2024

IL MESSO COMUNALE
GAMBARDELLA MICHELE


